
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  249 DEL  14/12/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 - 2025, CONSEGUENTE
A VARIAZIONE DI BILANCIO, AI SENSI DELL`ARTICOLO 175, COMMA 5-BIS,
D.LGS. N 267/2000

L'anno 2023 e questo giorno 14 del  mese di  dicembre alle ore  12:30 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE: 

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31/7/2023, “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31/7/2023, “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”

· la delibera di Giunta Comunale N. 168 del 18/08/2023 “APPROVAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE AI SENSI DELL’ART. 169 DEL D.LGS. N.267/2000”

· la delibera di G.C. n. 172 del 25/8/2023 ”APPROVAZIONE PIAO 2023/2025”; 

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 44 del 27/11/2023, “Variazione al bilancio di previsione 
2023-2025 (art. 175, comma 4, del d.lgs. 267/2000)”;

RICORDATO CHE:
· l’unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per l’entrata, 
e dal programma, per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011);
· ad ogni variazione di bilancio segue necessariamente una variazione di PEG;
· ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie,
in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in titoli, 
macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9);
· nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macro-
aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini 
della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti 
finanziario (art. 169, comma 2);

RICHIAMATO l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
· il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al piano 
esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei responsabili, ai sensi del 
comma 5-quater del medesimo articolo;
· il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macro-aggregati appartenenti a 
titoli diversi;
· il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere 
approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;
· il comma 5 quater, riferito alle variazioni compensative fra capitoli di entrata della medesima 
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed 
ai trasferimenti in conto capitale;

VISTO il parere favorevole per la regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49 e 153 del  D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole per la regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49 e 153 del  D. Lgs. n. 267/2000;

Pag. 2 di 4



VISTO il d.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
 

1. Di approvare l’aggiornamento del piano esecutivo di gestione 2023/2025, esposto 
nell’allegato A, che del presente provvedimento forma parte integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.
 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Nunzio FORNARO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/12/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


